
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201410 CADERNO 1

Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 10/07/2014
54197174/VICTOR LOBATO BINO (IPC) / 9.5 diárias (Completa) 
/ de 01/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715163

Portaria: 912/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715199

Portaria: 913/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (ADM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715506

PORTARIA Nº0240/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 03/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 06/05/14, 
referente ao Of. nº 405/14-Cart./SU Marituba, no qual consta que 
policial civil, teria, em tese, agido com negligência no exercício 
da função, a quando da não comunicação à justiça, no prazo 
legal, da autuação em fl agrante no IPL nº 328/2014.000082-9, 
o que ensejou o relaxamento de prisão e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0241/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL de 03/07/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/ CCRM/ CGPC de 12/05/14, referente 
ao Of. nº 104/14-PJSBP, no qual consta que policial civil, teria, 
em tese, deixado de adotar providências quanto aos fatos 
envolvendo Elilde de Alves Silva, no município de Santa Bárbara 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0242/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 03/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a fuga dos presos de justiça, Jonh Werllen da 

Silva Ferreira e outros, da carceragem da DP de Mojú, fato 
ocorrido em 06/06/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
99/2014.000149-3 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0243/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 03/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho//CCRM/ CGPC de 12/05/14, referente 
ao Of. nº 105/14-PJSBP, no qual consta que policial civil, teria, em 
tese, deixado de adotar providências quanto a comercialização 
de GLP, no município de Santa Bárbara, em 2011 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0244/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 03/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e morte de Aldesson Gomes Otonio e outros, em 
tese, em confronto com policiais civis, fato ocorrido no município 
de Breves em 10/06/14 e demais fatos conexos, conforme BOP 
nº 53/2014.000653-7 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0245/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 03/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.J.M.S., matrícula nº 57233642, face o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 15/05/14, referente ao Of. nº 001/14-SRX, 
no qual comunica as faltas ao serviço na DP de Altamira, nos 
dias 25, 27 e 31/12/13, em tese, injustifi cadas e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0246/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 03/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
C.F.B.C., matrícula nº 5600561, face o TD de Simone do Socorro 

da Silva Nascimento, a qual acusa o policial, de ter, em tese, 
exigido certa quantia em dinheiro para não prender Marco 
Antônio dos Santos Barata, fato ocorrido na SU Icoaraci, em 
12/03/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0247/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 03/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora L.S.N.S., matrícula nº 54189046, face o Despacho/
COINT/CGPC de 04/06/14, referente ao Of. nº 684/14-SJA, 
no qual consta comunicação de falhas formais, em tese, 
nos autos dos procedimentos policiais, 167/2014.000067-7,  
167/2014.000064-3,  167/2014.000065-8,  167/2014.000063-9 
e 167/2014.000066-2-DP de Acará, o que ensejou o relaxamento 
das prisões e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0248/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 07/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, PT 
24/7, .40S, SÉRIE: SZH 84094, PAT.: 18602, fato ocorrido em 
06/06/14, no bairro do Umarizal, nesta capital e demais fatos 
conexos, conforme BOP nº 00346/2014.000143-0 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0249/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 07/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do preso de justiça, Danilo Ribeiro dos Santos, no interior 
da carceragem da DP de Canaã dos Carajas, em 22/06/14, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 00156/2014.000278-6 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


